Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studia nových médií

Diplomová práce

Bc. Lucie Zdeňková

Využití UX principů ve městě:

Případová studie UX a UI při nákupu jízdného na MHD

UX Principles and the City:

Case Study of UX and UI in Public Transit Fare Transactions

Vedoucí práce: Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.

Praha 2021 Konzultanti: PhDr. Pavel Farkas a Mgr. Jakub Ferenc

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat mé vedoucí práce Mgr. Adéle Jarolímkové, Ph.D. a mým konzultantům

PhDr. Pavlovi Farkasovi a Mgr. Jakubovi Ferencovi za jejich čas a všechny podnětné rady

a připomínky, PhDr. Pavlovi Farkasovi děkuji také za jeho sbírku fotografií automatů na jízdné

z celého světa a za kontakty na respondenty v Kodani. Děkuji také Mgr. Pavlu Fojtíkovi za

věnování publikace o historii jízdného, Bc. Barboře Suré za pomoc se sháněním respondentů

v Kodani, mé sestře Kláře Zdeňkové za pomoc s přepisem rozhovorů a mé mamince

MUDr. Aleně Zdeňkové za pečlivou korekturu. Děkuji také všem milým respondentům, bez

jejichž odpovědí by výzkum nemohl existovat. V neposlední řadě děkuji za podporu své rodině,

přátelům a Kamilovi.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. května 2021

Lucie Zdeňková

Klíčová slova:

Uživatelský prožitek, uživatelské rozhraní, design, veřejná doprava, jízdné, interakce člověka

a počítače, smart city, mobilita jako služba

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá nákupem jízdného na veřejnou dopravu z hlediska uživatelské

přívětivosti a použitelnosti. Cílem je zmapovat oblast nákupu jízdného z hlediska teorie i praxe,

včetně pohledu uživatelů.

Teoretickým ukotvením jsou koncepty uživatelského prožitku, uživatelského rozhraní, teorie

o interakci člověka a počítače, smart city, teorie města jako rozhraní. Důležitou součástí jsou

také teoretické aspekty uživatelského prožitku v prostředí města. Rešerše aktuálních výzkumů

na téma jízdného ve veřejné dopravě z pohledu uživatelské přívětivosti představuje současná

témata v oblasti systémů pro nákup jízdného.

Praktická část detailně mapuje nákup jízdného v Praze a v Kodani, možnosti, pravidla

a specifika. Primární výzkum formou polostrukturovaných přináší vhled do uživatelského

prožitku a odhaluje vnímané výhody a nevýhody tamních systémů.
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Abstract:

The text of the thesis deals with the purchase of public transport fares in terms of user-

friendliness and usability. The aim is to map the area of fare purchase theoretically and

practically, including the user perspective.

The theoretical ground is the concepts of User Experience, User Interface, Human-computer

Interaction, smart city, the theory of the city as an interface. Important parts are also the

theoretical aspects of the User Experience in the city environment. Literature review of current

research in public transport ticketing systems with user-friendliness perspective presents

current topics in the field of public transport ticketing.

The practical part of the thesis describes the public transport ticketing systems in Prague and

Copenhagen in detail, their possibilities, rules, and specifics. Primary research in the form of

semi-structured interviews provides insight into the User Experience and reveals the perceived

advantages and disadvantages of local systems.
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Seznam termínů a zkratek

Následující kapitola představuje stěžejní pojmy této práce. Seznam pojmů s krátkým popisem

má za cíl usnadnit čtení textu a vymezit chápání pojmů, protože terminologie v oborech UX

a UI designu není vždy jednotná.

Human Computer Interaction (HCI)

Vědní obor, který se zabývá interakcí člověka s počítačem, resp. s technologiemi všeobecně.

Jedná se o multidisciplinární obor, který se překrývá s počítačovou vědou, kognitivní vědou

a ergonomií.

User Experience (UX)

V češtině se překládá jako uživatelský prožitek. „User Experience zahrnuje všechny aspekty

interakce koncového uživatele s firmou, jejími službami a produkty.“ (Nielsen, Norman). User

Experience můžeme chápat jako konkrétní prožívání jednotlivce nebo jako vědní obor

zabývající se zákonitostmi UX.

User Interface (UI)

V českém překladu uživatelské rozhraní je počítačem zprostředkovaný prostředek k usnadnění

komunikace mezi lidmi nebo mezi člověkem a artefaktem. User Interface ztělesňuje fyzické

i komunikační aspekty vstupu a výstupu nebo interaktivní činnosti. Zahrnuje fyzické ovládací

prvky i počítačový systém, tj. software a hardware. (Marcus, 2015, s. 27)

Mobility as a Service (MaaS)

Mobilita jako služba je soudobé paradigma fungování veřejné dopravy ve městech, které se

hojně objevuje v aktuálních výzkumech. Vizí konceptu je sloučit všechny služby mobility

(prostředky veřejné dopravy, sdílená kola, auta, koloběžky, taxislužby) do jednotného systému

s jedním rozhraním, a tak zjednodušit využívání různých služeb mobility, a v konečném

důsledku omezit vlastnictví osobních aut.

Affordance

Affordance překládáme jako účelovost, avšak dále v textu bude používán ustálený anglický

termín. Affordance objektu nám dává vodítka, co se s objektem dá dělat. Slovy Normana (2010,

s. 35) affordance naznačuje „skutečné i vnímané vlastnosti předmětu, zejména ty

fundamentální, jež podmiňují všechny myslitelné způsoby použití daného předmětu“.
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1. Úvod

Veřejná doprava ve městech je bezesporu jednou z klíčových veřejných služeb. Spolu

s problémem přeplněných měst individuální automobilovou dopravou je nezbytné, aby veřejná

doprava byla atraktivní, a využívalo ji tak co nejvíce obyvatel města. Dopravu jako klíčový

prvek města a moderního urbanismu uvádí dokument z roku 1933 s pravidly pro městské

plánování známý jako Athénská charta (Gold, 2019). Aktualizovaná verze Athénské charty

poukazuje na potřebu aplikace technologií za účelem omezení privátní automobilové dopravy

(ECTP, 2003). Téma je důležité také z hlediska celosvětového trendu přesunu obyvatel do měst.

V současnosti žije ve městech více než polovina světové populace, podle odhadů by se počet

obyvatel měst měl zvýšit na dvě třetiny populace kolem roku 2050 (Tomitsch, 2018). Tyto

skutečnosti dokazují, že městská veřejná doprava a její organizace je vysoce aktuální téma.

S nástupem technologií se zdánlivě snadný úkon prodeje jízdenek stává komplexnější jak pro

dopravní podniky, tak pro uživatele, kteří se musí zorientovat v nabídce a vybrat si správný typ

jízdného. Technologie a procesy musí být velmi dobře navržené, aby byly funkční a snadno

použitelné pro širokou skupinu uživatelů. Jde o systém, který klade vysoké nároky na design,

aby ho dokázali bez problémů využívat všichni obyvatelé města, bez ohledu na to, zda ho,

využívají pravidelně nebo spíše nárazově. Navíc ne všichni obyvatelé města chtějí a zvládají

nové technologie využívat, a proto je třeba na ně nezapomínat a umožnit snadný a srozumitelný

nákup i pro tyto skupiny obyvatel.1

Téma diplomové práce se zabývá systémy pro nákup jízdného z teoretického i praktického

hlediska a zkoumá, kde se prolíná uživatelský prožitek (z angl. User Experience) s praxí.

Součástí je teoretické ukotvení celé problematiky z hlediska vývoje oboru interakce člověka

a počítače, wicked problémů, konceptů uživatelského prožitku, uživatelského rozhraní a jejich

kontextualizace v rámci městského prostředí, které je specifické fyzickým kontextem, širokým

spektrem uživatelů a komplexitou. Teoretická část rozebírá také roli a vliv technologií ve městě,

filozofii města jako uživatelského rozhraní nebo velmi aktuální koncept smart city. Rešerše

aktuálních výzkumů, které se zabývají systémy pro nákup jízdného alespoň částečně

z uživatelského hlediska, identifikuje klíčová témata, koncepty a vlivy v oblasti nákupu

jízdného, které ovlivňují uživatelský prožitek.

1 Tématem znevýhodnění spojeným s omezeným přístupem k internetu se zabývá např. kniha Za hranice digitální

propasti: nerovnost v informační společnosti (Lupač, 2015).

[…]


mají osobní automobil. Právě tito uživatelé jsou skupinou, která může odlehčit přetížené

dopravě a problémům s parkováním. Tato skupina by mohla být předmětem dalšího výzkumu

uživatelského prožitku, a to nejen ve spojitosti s jízdným, ale také ve spojitosti s ostatními

vlastnostmi veřejné dopravy (četnost spojů, časová náročnost cest, pokrytí).

Z důvodu výše zmíněné pandemie probíhaly všechny rozhovory on-line, nejčastěji formou

video hovoru, někdy i audio hovoru (zejména při problémech s připojením). Nebylo tak možné

navázat raport jako při osobním setkání a atmosféra on-line rozhovorů byla mnohokrát

narušována technickými problémy, výpadky připojení, nekvalitními reproduktory a mikrofony.

On-line povaha výzkumu vyloučila také uživatele, kteří nedisponují technologiemi

a internetovým připojením. Pro další výzkum tématu by bylo vhodné využít i výzkum v terénu,
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který má větší šanci zahrnout také prvouživatele – zdroj dat o použitelnosti. V souvislosti

s vládními omezeními mobility obyvatel a turismu kvůli koronaviru SARS-CoV-2 nebylo

možné tyto skupiny zahrnout.
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4. Závěr

Diplomová práce se zabývala aplikací principů UX a UI designu v případě dvou vybraných

systémů pro nákup jízdného. Cílem práce bylo nastavit teoretický rámec, zmapovat, kriticky

popsat a srovnat možnosti nákupu jízdného v Praze a v Kodani. Záměrem bylo nabídnout

pohled na uživatelskou přívětivost a uživatelský prožitek, které mohou být vodítkem pro tvůrce

takových systémů.

Teoretická část nabídla přehled relevantních konceptů souvisejících s designem uživatelského

prožitku a uživatelského rozhraní. Teoretické kapitoly reflektovaly vývoj oboru interakce

člověka a počítače, oblast wicked problémů, definice uživatelského prožitku a rozhraní, včetně

kontextualizace s aspekty prostředí města. Dále teoretický rámec nabízí filozofii města jako

uživatelského rozhraní, koncept smart city a historický vývoj nákupu jízdného v Praze. Rešerše

výzkumů z oblasti nákupu jízdného z hlediska uživatelské přívětivosti identifikovala klíčové

koncepty v oblasti, kterými jsou integrovanost, implementace elektronického jízdného

a hledání technologií, které budou fungovat na pozadí bez nutnosti uživatelské interakce;

koncept MaaS – mobilita jako služba a také roli zainteresovaných subjektů.

Výzkumná část práce se zabývala prozkoumáním možností a pravidel nákupů jízdného v Praze

a v Kodani. V Praze bylo možné osobní seznámení s veškerými možnostmi pro nákup jízdného,

jako doplněk byly využity weby poskytovatelů. Cesta do Kodaně nebyla možná z důvodu

cestovatelských restrikcí v letech 2020 a 2021 v souvislosti s koronavirem SARS-CoV-2, a tak

pro zmapování kodaňského systému byly hlavním zdrojem weby dopravců doplněné on-line

rozhovory s místními obyvateli. Důležitou součástí praktické části je sběr primárních dat

k získání uživatelského pohledu prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s obyvateli

Prahy i Kodaně, které proběhly zcela on-line právě z důvodu opatření proti šíření koronaviru.

Pro interpretaci dat byla využita metoda zakotvené teorie, která umožňuje tvorbu nové teorie

na základě induktivní analýzy dat. Pro interpretaci dat byla využita metoda otevřeného

kódování. Cílem bylo zodpovědět výzkumné otázky: Jak vnímají obyvatelé města možnosti

nákupu jízdného z hlediska uživatelského prožitku? Jak vnímají cestující bezplatnou veřejnou

dopravu? Jezdili by v takovém případě více veřejnou dopravou? Jak obyvatelé vnímají koncept

MaaS (Mobilita jako služba)?

Uživatelský prožitek s nákupem jízdného je relativně pozitivní, existují oblasti ke zlepšení,

uživatelé připouštějí vstupní nároky na pochopení systému. Veřejná doprava zdarma by
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pravděpodobně přinesla jen malý nárůst frekvence využití u cestujících, a to včetně vlastníků

automobilů. Navíc cestující nepovažují veřejnou dopravu zdarma za dobré řešení. Ačkoliv by

ji někteří osobně uvítali, drtivá většina si uvědomuje ekonomický rozměr takového řešení. Cena

jízdného však musí být pro obyvatele atraktivní a zároveň se i vyplatit. Koncept mobility jako

služby by byl uvítán, ale množství respondentů zmiňuje obavy týkající se použitelnosti

takového řešení. V tomto místě je důležité zdůraznit, že kvalitativní metoda práce nenabízí

závěry aplikovatelné na celou populaci.

Samozřejmě uživatelská přívětivost nákupu jízdného není jediným kritériem při rozhodování

obyvatel, zda využít veřejnou dopravu. Roli hrají také faktory jako např. hustota dopravní sítě,

frekvence spojení nebo různé osobní motivy. Při designování řešení sdílené mobility by tyto

faktory měly být předmětem dalšího výzkumu.

Na závěr můžeme shrnout, že stanovené cíle diplomové práce byly naplněny a prostřednictvím

kvalitativní metody výzkumu byly výzkumné otázky zodpovězeny. Problematika designu

systému pro nákup jízdného na veřejnou dopravu ve městě je zajímavé a velmi

multidisciplinární téma, pro kterou je pohled optikou zákonitostí UX a UI designu nezbytný

a určuje úspěch řešení. Pevně věřím, že diplomová práce bude zajímavým příspěvkem do

diskuze o optimální podobě jízdného v Praze a potenciálně se stane odrazovým můstkem pro

další výzkum v této oblasti.
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