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Cíl práce

Cílem práce je komplexně zhodnotit funkčnost vybraného systému pro nákup jízdného na

základě teoretických i praktických poznatků (případové studie) a zjistit, kde se prolíná

teoretický pohled s uživatelským prožitkem a praxí.

Hodnocení práce

V úvodní části práce diplomantka podává přehled vývoje oboru HCI a základní pojmy,

s nimiž následně pracuje, tedy zejména user experience design a user interface design.

Následně se zabývá už samotným tématem práce, kterým je UX design v kontextu města, a

především městské hromadné dopravy. Zajímavou odbočkou je stručná historie nákupu

jízdného v Praze, která ukazuje, že koupit si jízdenku nebylo vždy v minulosti tak

jednoduché, jak bychom si představovali. Velmi přínosný je tematicky členěný přehled

zahraničních studií na dané téma.

Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jak je vnímána uživatelská přívětivost nákupu jízdného

v Praze a v Kodani, která byla vybrána jako srovnávací město. Bohužel stejně jako u mnoha

jiných prací i zde bylo třeba přizpůsobit výzkum nepříznivé epidemické situaci, diplomantka

proto nemohla osobně navštívit Kodaň, jak plánovala, nicméně podařilo se jí alespoň

shromáždit jak primární, tak sekundární data o nákupu jízdného v Kodani ze strukturovaných

rozhovorů a z oficiálních dokumentů dostupných na webu. Výzkum je po metodologické

stránce zcela v pořádku, získaná data z polostrukturovaných rozhovorů by bylo možné ještě

více vytěžit, ale výzkumné otázky byly zodpovězeny.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Práce je velmi dobře teoreticky ukotvena,

výzkumná metoda byla zvolena vhodně,

sběr dat i jejich zpracování je provedeno

pečlivě a vyvozené závěry jsou relevantní.

36 bodů

přínos Téma UX v městské hromadné dopravě je

zpracováno uceleně, práce přináší

20 bodů

zajímavá empirická zjištění, byť limitovaná

zvolenou kvalitativní metodou.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Diplomantka pracuje s relevantními

prameny včetně mnoha zahraničních studií,

vše je korektně citováno.

20 bodů

slohové zpracování Práce je psaná přísně odborným stylem,

který je současně velmi kultivovaný a čtivý.

15 bodů

gramatika textu Gramatická a pravopisná úroveň práce je

výborná.

5 bodů

CELKEM

96 bodů

Práci považuji za velmi zdařilou, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 31.5.2021 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.